

वायु यातायात प्रतिवेदन – अप्रैल 2021 AIR TRAFFIC REPORT –April, 2021

2021 के अप्रैल माह के दौरान, सभी परिचालन एयरपोर्ट्स (एक साथ) ने 143.98 हजार वायुयान प्रचालन (सामान्य वायुयान उड़ान को छोड़कर), 12.46 मिलियन यात्रियों और 263.01 हजार टन माल का संचालन किया। विवरण नीचे दी गई तालिका में दिया गया है:

During the month of April 2021, all operational airports (taken together) handled 143.98 thousand aircraft movements (excluding General Aviation Movements), 12.46 million passengers and 263.01 thousand tonnes of freight. The details are given in the following table: -

सभी भारतीय एयरपोर्ट्स पर वायु यातायात AIR TRAFFIC AT ALL INDIAN AIRPORTS

वर्ग CATEGORY	अप्रैल	APRIL	% परिवर्तित CHANGE
	2021	2020	
वायुयान प्रचालन (हजार में) Aircraft Movement (in '000)			
अंतर्राष्ट्रीय International	15.52	2.59	498
घरेलू Domestic	128.46	2.92	4304
कुल Total	143.98	5.51	2512
सामान्य उड़ान General Aviation	19.40	3.14	518
यात्री (दस लाख में) Passengers(in million)			
अंतर्राष्ट्रीय International	1.37	0.05	2575
घरेलू Domestic	11.09	0.01	105897
कुल Total	12.46	0.06	20042
माल (हजार मीट्रिक टन में) Freight(in '000 ton)			
अंतर्राष्ट्रीय International	166.15	40.27	313
घरेलू Domestic	96.86	7.96	1118
कुल Total	263.01	48.23	445

उपरोक्त तालिका से पता चलता है कि अप्रैल 2020 की तुलना में अप्रैल 2021 के दौरान सभी भारतीय एयरपोर्ट्स पर वायुयान प्रचालन, यात्रियों एवम माल यातायात की संख्या में क्रमशः 2512%, 20042% एवम 445% की वृद्धि हुई है जिसका मुख्य कारण अप्रैल, 2020 में भारत सरकार द्वारा कोविड-19 के कारण लॉकडाउन का लागू करना था।

The above table reveals that the aircraft movements, passengers, and freight has increased significantly by 2512%, 20042% and 445% respectively at all Indian airports during April, 2021 over corresponding month of last year. The hike in exorbitant % change is due to low base in April, 2020 because of lockdown imposed by Government of India due to Covid – 19.

अनुलग्नक कथन अप्रैल 2021 के लिए संचयी अवधि पर वायु यातायात का विवरण निम्नलिखित है:-

Following **annexed statements** give the details of air traffic at Indian airports for the month of APRIL, 2021:

विवरण Particulars	Annexures अनुलग्नक
एयरपोर्ट वर्ग के अनुसार यातायात सारांश Airport Category-Wise Traffic Summary	I
अंतर्राष्ट्रीय वायुयान प्रचालन International Aircraft Movements	IIA क
घरेलू वायुयान प्रचालन Domestic Aircraft Movements	IIB ख
कुल (अंतर्राष्ट्रीय एवं घरेलू) वायुयान प्रचालन Total Aircraft Movements (Intl + Dom)	IIC ग
अंतर्राष्ट्रीय यात्री International Passenger Traffic.	IIIA क
घरेलू यात्री Domestic Passenger Traffic.	IIIB ख
कुल (अंतर्राष्ट्रीय एवं घरेलू) यात्री Total Passenger Traffic (Intl + Dom)	IIIC ग
अंतर्राष्ट्रीय माल International Freight	IVA क
घरेलू माल Domestic Freight	IVB ख
कुल (अंतर्राष्ट्रीय एवं घरेलू) माल Total Freight (Intl + Dom)	IVC ग
वायु यातायात का क्षेत्रवार सारांश एवं वायु क्षेत्रवार हिस्सा Region-Wise Trends In Air Traffic	V